
40 ISSN 1677-7050 2 Nº 204, terça-feira, 24 de outubro de 2017

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00022017102400040

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

S E C R E TA R I A - G E R A L
PORTARIA N° 219, DE 23 DE OUTUBRO DE 2017

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO CONSELHO
NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no uso das atribuições
previstas no art. 1º, inciso XII, da Portaria CNMP-PRESI nº 57, de 27
de maio de 2016, e tendo em vista o disposto nos arts. 9º e 35 da Lei
nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1° Dispensar a servidora JAQUELINE BARBOSA PIN-
TO SILVA, ocupante do cargo de Analista do MPU/Apoio Técnico
Especializado/Gestão Pública, do quadro de pessoal do Ministério
Público do Trabalho, matrícula nº 82.204, do exercício da função de
confiança de Assistente da Comissão de Defesa dos Direitos Fun-
damentais, código FC-3, do Conselho Nacional do Ministério Pú-
blico, prevista na Lei 12.412/2011.

Art. 2° Designar o servidor FELIPE RESENDE SABINO, ocu-
pante do cargo de Analista Jurídico, matrícula nº 82.340, para o exercício
da função de confiança mencionada no art. 1° da presente Portaria.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ROBERTO FUINA VERSIANI

PORTARIA Nº 223, DE 23 DE OUTUBRO DE 2017

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO CONSELHO
NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no uso das atribuições
previstas no art. 1º, inciso XII, da Portaria CNMP-PRESI nº 57, de 27
de maio de 2016, e tendo em vista o disposto no art. 35 da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1° Exonerar a servidora POLIANA OLIVEIRA SAN-
TOS, ocupante do cargo de Analista Jurídico, matrícula nº 82.321, do
exercício do cargo em comissão de Assessora - Nível IV do Gabinete
da Secretária-Geral, código CC-4, do Conselho Nacional do Mi-
nistério Público, previsto na Lei 12.412/2011.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ROBERTO FUINA VERSIANI

PORTARIA Nº 224, DE 23 DE OUTUBRO DE 2017.

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO CONSELHO
NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no uso das atribuições
previstas no art. 1º, inciso XII, da Portaria CNMP-PRESI nº 57, de 27
de maio de 2016, e tendo em vista o disposto nos arts. 9º e 35 da Lei
nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e no art. 6º da Portaria CNMP-
PRESI nº 111, de 3 de maio de 2013, resolve:

Art. 1º Apostilar a Portaria CNMP-PRESI nº 191, de 5 de
outubro de 2011, publicada no Diário Oficial da União n° 193, Seção
2, página 45, de 6 de outubro de 2011, para constar nos assen-
tamentos funcionais do servidor MARCELO TADEU DRUMOND
DE CARNEIRO LOBO, Bacharel em Direito, matrícula nº 22.793, a
alteração do cargo em comissão de Assessor - Nível III da Assessoria
Técnica, código CC-3, da Secretaria de Administração, previsto na
Lei 12.412/2011, para o cargo em comissão de Assessor - Nível IV
do Gabinete da Secretária-Geral, código CC-4, do Conselho Nacional
do Ministério Público, previsto na Lei 12.412/2011.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ROBERTO FUINA VERSIANI

PORTARIA Nº 225, DE 23 DE OUTUBRO DE 2017

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO CONSELHO
NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no uso das atribuições
previstas no art. 1º, inciso XII, da Portaria CNMP-PRESI nº 57, de 27
de maio de 2016, e tendo em vista o disposto no art. 9º da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1° Nomear a servidora ANA MARIA DE SOUZA
TORRES TEIXEIRA, ocupante do cargo de Técnico Administrativo,
matrícula nº 22.397, para o exercício do cargo em comissão de As-
sessora - Nível III da Assessoria Técnica, código CC-3, da Secretaria
de Administração, previsto na Lei 12.412/2011.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ROBERTO FUINA VERSIANI

CORREGEDORIA NACIONAL DO MINISTÉRIO
PÚBLICO

PORTARIA Nº 204, DE 10 DE OUTUBRO DE 2017

O CORREGEDOR NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLI-
CO, nos termos do art. 130-A, § 3º, III, da Constituição Federal e do
art. 18, III e XVI do Regimento Interno do Conselho Nacional do
Ministério Público, resolve:

Art. 1° Requisitar o servidor Carlos Marx Montalvão Alves,
matrícula 11039520, Programador do Ministério Público do Estado do
Paraná, a fim de auxiliar nos trabalhos desenvolvidos pela Corre-
gedoria Nacional do Ministério Público, na sede do Conselho Na-
cional do Ministério Público, em regime de dedicação exclusiva.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data da publicação.

ORLANDO ROCHADEL MOREIRA

PORTARIAS DE 20 DE OUTUBRO DE 2017

O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO NACIONAL
DE INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES - DNIT, no uso das
atribuições que lhe conferem o art. 178 do Regimento Interno apro-
vado pela Resolução/CA nº 26, de 05/05/2016, publicada no DOU de
12/05/2016 e o constante da Portaria/MT nº 698, de 06/12/2016,
publicada no DOU de 07/12/2016, resolve:

Nº 1.945 - Art. 1º DISPENSAR o servidor JOSUÉ TERRA SERRA,
Engenheiro, matrícula DNIT nº 864-8, CPF nº 466.259.921-00, dos en-
cargos de substituto eventual do Coordenador-Geral, código DAS 101.4,
da Administração Hidroviária do Paraguai - AHIPAR desta Autarquia.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 1.946 - Art. 1º DESIGNAR o servidor CELSO DE SOUZA SI-
MÃO, Agente de Serviços de Engenharia, matrícula DNIT nº 852-4,
CPF nº 542.576.111-20, para substituir o Coordenador-Geral, código
DAS 101.4, da Administração Hidroviária do Paraguai - AHIPAR des-
ta Autarquia, nos afastamentos e impedimentos legais ou eventuais.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

HALPHER LUIGGI MONICO ROSA
Substituto

Conselho Nacional do Ministério Público

PORTARIA Nº 124, DE 18 DE OUTUBRO DE 2017

A PRESIDENTE DO CONSELHO NACIONAL DO MI-
NISTÉRIO PÚBLICO, no uso de suas atribuições, com fundamento
no art. 12, XX e § 1º, do Regimento Interno do Conselho Nacional
do Ministério Público, e tendo em vista o que consta do Pro-
cedimento Administrativo nº 19.00.4010.0003253/2017-70, resol-
ve:

Art. 1º Designar a Promotora de Justiça ADRIANA DE
ALBUQUERQUE HOLLANDA para atuar, pelo período de 1 (um)
ano, como membro colaboradora da Comissão do Sistema Prisional,
Controle Externo da Atividade Policial e Segurança Pública, sem
prejuízo de suas atribuições no Ministério Público do Distrito
Federal e Territórios.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

PORTARIA Nº 125, DE 18 DE OUTUBRO DE 2017

A PRESIDENTE DO CONSELHO NACIONAL DO MI-
NISTÉRIO PÚBLICO, no uso de suas atribuições, com fundamento
no art. 12, XX e § 1º, do Regimento Interno do Conselho Nacional
do Ministério Público, e tendo em vista o que consta do Pro-
cedimento Administrativo nº 19.00.4010.0003253/2017-70, resol-
ve:

Art. 1º Designar a Promotora de Justiça ALVARINA DE
ARAÚJO NERY para atuar, pelo período de 1 (um) ano, como
membro colaboradora da Comissão do Sistema Prisional, Controle
Externo da Atividade Policial e Segurança Pública, sem prejuízo de
suas atribuições no Ministério Público do Distrito Federal e Ter-
ritórios.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

PORTARIA Nº 127, DE 23 DE OUTUBRO DE 2017

A PRESIDENTE DO CONSELHO NACIONAL DO MI-
NISTÉRIO PÚBLICO, no uso de suas atribuições, com fundamento
no art. 12, XX e § 1º, do Regimento Interno do Conselho Nacional
do Ministério Público, resolve:

Art. 1º Dispensar a servidora JAYSA SANTOS DE OLIVEI-
RA, Técnico Ministerial - Especialidade: Assistente Administrativo,
do quadro de pessoal do Ministério Público do Estado do Tocantins,
requisitada nos termos da Portaria CNMP-PRESI nº 79, de 21 de
agosto de 2017, publicada no Diário Oficial da União, Seção 2, edição
de 22 de agosto de 2017, p. 48, de suas atribuições junto ao CNMP.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

PORTARIA Nº 128, DE 23 DE OUTUBRO DE 2017

A PRESIDENTE DO CONSELHO NACIONAL DO MI-
NISTÉRIO PÚBLICO, no uso de suas atribuições, com fundamento
no art. 12, XX e § 1º, do Regimento Interno do Conselho Nacional
do Ministério Público, e considerando o que consta do Proce-
dimento Administrativo nº 19.00.2005.0003307/2017-72, resolve:

Art. 1º Designar o Promotor de Justiça ERICK ALVES PES-
SOA para atuar, pelo período de 1 (um) ano, como membro colaborador
da Estratégia Nacional de Justiça e Segurança Pública, com prejuízo
parcial de suas atribuições no Ministério Público do Estado do Ceará.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

PORTARIA Nº 129, DE 23 DE OUTUBRO DE 2017

A PRESIDENTE DO CONSELHO NACIONAL DO MI-
NISTÉRIO PÚBLICO, no uso de suas atribuições, com fundamento
no art. 12, XX e § 1º, do Regimento Interno do Conselho Nacional
do Ministério Público, e considerando o que consta do Proce-
dimento Administrativo nº 19.00.2017.0003234/2017-20, resolve:

Art. 1º Requisitar a servidora ANDRÉA MENDES BRA-
GA, Secretária Assistente, do quadro do Ministério Público do
Estado de Goiás, para atuar, pelo período de 1 (um) ano, junto à
Unidade Nacional de Capacitação do Ministério Público, com ônus
para a origem quanto aos vencimentos e às vantagens do cargo
efetivo.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

PORTARIA Nº 130, DE 23 DE OUTUBRO DE 2017

A PRESIDENTE DO CONSELHO NACIONAL DO MI-
NISTÉRIO PÚBLICO, no uso de suas atribuições, com fundamento
no art. 12, XX e § 1º, do Regimento Interno do Conselho Nacional
do Ministério Público, e tendo em vista o que consta do Pro-
cedimento Administrativo nº 19.00.4009.0003116/2017-98, resol-
ve:

Art. 1º Designar o Procurador do Trabalho AFONSO DE
PAULA PINHEIRO ROCHA para atuar, pelo período de 1 (um) ano,
como membro colaborador da Comissão de Planejamento Estratégico,
sem prejuízo de suas atribuições no Ministério Público do Trabalho.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

PORTARIA Nº 131, DE 23 DE OUTUBRO DE 2017

A PRESIDENTE DO CONSELHO NACIONAL DO MI-
NISTÉRIO PÚBLICO, no uso de suas atribuições, com fundamento
no art. 12, XX e § 1º, do Regimento Interno do Conselho Nacional
do Ministério Público, e tendo em vista o constante do Pro-
cedimento Administrativo nº 19.00.4009.0003116/2017-98, resol-
ve:

Art. 1º Dispensar o Promotor de Justiça DOUGLAS LIN-
GIARDI STRACHICINI, designado pela Portaria CNMP-PRESI nº
168, de 29 de dezembro de 2016, publicada no Diário Oficial da
União, Seção 2, edição de 2 de janeiro de 2017, p. 48, da função
de membro colaborador da Comissão de Planejamento Estraté-
gico.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

PORTARIA Nº 132, DE 23 DE OUTUBRO DE 2017

A PRESIDENTE DO CONSELHO NACIONAL DO MI-
NISTÉRIO PÚBLICO, no uso de suas atribuições, com fundamento
no art. 12, XX e § 1º, do Regimento Interno do Conselho Nacional
do Ministério Público, e tendo em vista o constante do Pro-
cedimento Administrativo nº 19.00.4009.0003116/2017-98, resol-
ve:

Art. 1º Dispensar o Promotor de Justiça ALEXANDRO
SAMPAIO SANTANA, designado pela Portaria CNMP-PRESI nº
14, de 14 de fevereiro de 2017, publicada no Diário Oficial da
União, Seção 2, edição de 22 de fevereiro de 2017, p. 56, da
função de membro colaborador da Comissão de Planejamento Es-
tratégico.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

PORTARIA Nº 133, DE 23 DE OUTUBRO DE 2017

A PRESIDENTE DO CONSELHO NACIONAL DO MI-
NISTÉRIO PÚBLICO, no uso de suas atribuições, com fundamento
no art. 12, XX e § 1º, do Regimento Interno do Conselho Nacional
do Ministério Público, e tendo em vista o constante do Pro-
cedimento Administrativo nº 19.00.4009.0003116/2017-98, resol-
ve:

Art. 1º Dispensar o Promotor de Justiça LUCIANO LUZ
BADINI MARTINS, designado pela Portaria CNMP-PRESI nº 138,
de 25 de outubro de 2016, publicada no Diário Oficial da União,
Seção 2, edição de 27 de outubro de 2016, p. 52, da função de
membro colaborador da Comissão de Planejamento Estratégico.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

PORTARIA Nº 134, DE 23 DE OUTUBRO DE 2017

A PRESIDENTE DO CONSELHO NACIONAL DO MI-
NISTÉRIO PÚBLICO, no uso de suas atribuições, com fundamento
no art. 12, XX e § 1º, do Regimento Interno do Conselho Nacional
do Ministério Público, e tendo em vista o que consta do Pro-
cedimento Administrativo nº 19.00.4007.0003444/2017-02, resol-
ve:

Art. 1º Designar o Promotor de Justiça DEIJANIRO JO-
NAS FILHO para atuar, pelo período de 1 (um) ano, como membro
colaborador da Comissão da Infância e Juventude, sem prejuízo de
suas atribuições no Ministério Público do Estado de Sergipe.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE



Nº 204, terça-feira, 24 de outubro de 2017 41ISSN 1677-70502

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00022017102400041

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

PORTARIA Nº 214, DE 13 DE OUTUBRO DE 2017

O CORREGEDOR NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLI-
CO, nos termos do art. 130-A, § 3º, III, da Constituição Federal e do
art. 18, III do Regimento Interno do Conselho Nacional do Ministério
Público, resolve:

Art. 1° Requisitar a servidora JAYSA SANTOS DE OLI-
VEIRA, Técnica Ministerial do Ministério Público do Estado do
Tocantins, matrícula nº 82401, a fim de auxiliar nos trabalhos de-
senvolvidos pela Corregedoria Nacional do Ministério Público, na
sede do Conselho Nacional do Ministério Público, em regime de
dedicação exclusiva.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ORLANDO ROCHADEL MOREIRA

PORTARIA Nº 222, DE 20 DE OUTUBRO DE 2017

O CORREGEDOR NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLI-
CO, nos termos do art. 130-A, § 3º, III, da Constituição Federal e do
art. 18, III e XVI do Regimento Interno do Conselho Nacional do
Ministério Público, resolve:

Art. 1° Requisitar o Procurador do Trabalho Afonso de Paula
Pinheiro Rocha, como Membro Auxiliar da Corregedoria Nacional do
Ministério Público, em regime de dedicação exclusiva, para exercer
as funções a serem delegadas por meio de ato próprio, a partir de 30
de OUTUBRO DE 2017

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data da publicação.

ORLANDO ROCHADEL MOREIRA

PORTARIA Nº 223, DE 17 DE OUTUBRO DE 2017

O CORREGEDOR NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLI-
CO, nos termos do art. 130-A, § 3º, III, da Constituição Federal e do
art. 18, III e XVI do Regimento Interno do Conselho Nacional do
Ministério Público, resolve:

Art. 1° Requisitar o Promotor de Justiça do Estado de Goiás
Lucas Danilo Vaz Costa Júnior como Membro Auxiliar da Corre-
gedoria Nacional do Ministério Público, em regime de dedicação
exclusiva, para exercer as funções a serem delegadas por meio de ato
próprio, a partir do dia 23 de OUTUBRO DE 2017

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data da publicação.

ORLANDO ROCHADEL MOREIRA

PORTARIA Nº 224, DE 17 DE OUTUBRO DE 2017

O CORREGEDOR NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLI-
CO, nos termos do art. 130-A, § 3º, III, da Constituição Federal e do
art. 18, III e XVI do Regimento Interno do Conselho Nacional do
Ministério Público, resolve:

Art. 1° Requisitar o Promotor de Justiça do Estado da Pa-
raíba Clístenes Bezerra de Holanda como Membro Auxiliar da Cor-
regedoria Nacional do Ministério Público, em regime de dedicação
exclusiva, para exercer as funções a serem delegadas por meio de ato
próprio, a partir do dia 24 de OUTUBRO DE 2017

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data da publicação.

ORLANDO ROCHADEL MOREIRA

PORTARIA Nº 225, DE 18 DE OUTUBRO DE 2017

O CORREGEDOR NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLI-
CO, nos termos do art. 130-A, § 3º, III, da Constituição Federal e do
art. 18, III e XVI do Regimento Interno do Conselho Nacional do
Ministério Público, resolve:

Art. 1° Requisitar o Promotor de Justiça do Estado de Goiás
Walter Tiyozo Linzmayer Otsuka como Membro Auxiliar da Cor-
regedoria Nacional do Ministério Público, em regime de dedicação
exclusiva, para exercer as funções a serem delegadas por meio de ato
próprio, a partir do dia 23 de OUTUBRO DE 2017

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data da publicação.

ORLANDO ROCHADEL MOREIRA

PORTARIA Nº 229, DE 19 DE OUTUBRO DE 2017

O CORREGEDOR NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO,
nos termos do art. 130-A, § 3º, III, da Constituição Federal e do art. 18, III do
Regimento Interno do Conselho Nacional do Ministério Público, resolve:

Art. 1º Retificar a Portaria CNMP-CN n° 203, de 06 de
outubro de 2017,(publicada do Diário Oficial da União no dia
09/10/2017, seção 2, página 59), mantendo todos os seus efeitos,
conforme segue:

Onde se lê:
"Art. 1º Requisitar o Promotor de Justiça do Ministério Público do

Estado de Rondônia Pedro Colaneri Abi-Eçab, como Membro Auxiliar da
Corregedoria Nacional do Ministério Público, em regime de dedicação ex-
clusiva, para exercer as funções a serem delegadas por meio de ato próprio."

Leia-se:
"Art. 1º Requisitar o Promotor de Justiça do Ministério Pú-

blico do Estado de Rondônia Pedro Colaneri Abi-Eçab, como Membro
Auxiliar da Corregedoria Nacional do Ministério Público, em regime
de dedicação exclusiva, para exercer as funções a serem delegadas por
meio de ato próprio, a partir de 30 de OUTUBRO DE 2017 "

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ORLANDO ROCHADEL MOREIRA

PORTARIA Nº 231, DE 19 DE OUTUBRO DE 2017

O CORREGEDOR NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLI-
CO, nos termos do art. 130-A, § 3º, III, da Constituição Federal e do
art. 18, III e XVI do Regimento Interno do Conselho Nacional do
Ministério Público, resolve:

Art. 1° Requisitar o Promotor de Justiça do Estado do Es-
pírito Santo Cleander Cesar da Cunha Fernandes como Membro Au-
xiliar da Corregedoria Nacional do Ministério Público, em regime de
dedicação exclusiva, para exercer as funções a serem delegadas por
meio de ato próprio, a partir de 06 de novembro de 2017.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data da publicação.

ORLANDO ROCHADEL MOREIRA

PORTARIA Nº 233, DE 20 DE OUTUBRO DE 2017

O CORREGEDOR NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLI-
CO, nos termos do art. 130-A, § 3º, III, da Constituição Federal e do
art. 18, III e XVI do Regimento Interno do Conselho Nacional do
Ministério Público, resolve:

Art. 1° Requisitar o Promotor de Justiça do Ministério Pú-
blico do Estado do Rio de Janeiro Leonardo Yukio Dutra dos Santos
Kataoka, como Membro Auxiliar da Corregedoria Nacional do Mi-
nistério Público, em regime de dedicação exclusiva, para exercer as
funções a serem delegadas por meio de ato próprio, a partir de 30 de
OUTUBRO DE 2017

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data da publicação.

ORLANDO ROCHADEL MOREIRA

PORTARIA Nº 234, DE 20 DE OUTUBRO DE 2017

O CORREGEDOR NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLI-
CO, nos termos do art. 130-A, § 3º, III, da Constituição Federal e do
art. 18, III e XVI do Regimento Interno do Conselho Nacional do
Ministério Público, resolve:

Art. 1° Requisitar o Promotor de Justiça do Ministério Pú-
blico do Estado de Mato Grosso do Sul Manoel Veridiano Fukuara
Rebello Pinho, como Membro Auxiliar da Corregedoria Nacional do
Ministério Público, em regime de dedicação exclusiva, para exercer
as funções a serem delegadas por meio de ato próprio, a partir de 23
de OUTUBRO DE 2017

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data da publicação.

ORLANDO ROCHADEL MOREIRA

Ministério Público da União

ATOS DO VICE-PROCURADOR-GERAL
DA REPÚBLICA

PORTARIA No- 1.113, DE 19 DE OUTUBRO DE 2017

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições e tendo em vista o disposto no artigo 6º da Resolução
CSMPF nº 111, de 1º de março de 2011, bem como a manifestação
favorável da Conselheira Relatora no PGEA nº
1.00.001.000235/2017-92, resolve:

Nomear a Comissão Eleitoral e Apuradora integrada pelos
Subprocuradores-Gerais da República NIVIO DE FREITAS SILVA
FILHO, CARLOS ALBERTO CARVALHO DE VILHENA COE-
LHO e ANTONIO CARLOS ALPINO BIGONHA (Presidente) para
dirigir as eleições destinadas à escolha dos integrantes da lista sêx-
tupla para a composição do Tribunal Regional Federal da 3ª Re-
gião.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

PORTARIA No- 1.117, DE 20 DE OUTUBRO DE 2017

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, com fundamento no art. 60 da Lei Complementar nº
75/93, resolve:

Dispensar, a pedido, a Subprocuradora-Geral da República
MARIA SOARES CAMELO CORDIOLI, do encargo de membro
titular da 1ª Câmara de Coordenação e Revisão do Ministério Público
Federal (direitos sociais e atos administrativos em geral).

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

PORTARIA No- 1.118, DE 20 DE OUTUBRO DE 2017

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, com fundamento no art. 60 da Lei Complementar nº
75/93, resolve:

Dispensar, a pedido, a Subprocuradora-Geral da República
MARIA IRANEIDE OLINDA SANTORO FACCHINI, do encargo
de membro suplente da 1ª Câmara de Coordenação e Revisão do
Ministério Público Federal (direitos sociais e atos administrativos em
geral).

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

PORTARIA No- 1.119, DE 20 DE OUTUBRO DE 2017

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, com fundamento no art. 60 da Lei Complementar nº
75/93, resolve:

Designar a Subprocuradora-Geral da República MARIA
IRANEIDE OLINDA SANTORO FACCHINI para integrar, na qua-
lidade de titular, a 1ª Câmara de Coordenação e Revisão do Mi-
nistério Público Federal (direitos sociais e atos administrativos em
geral).

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
S E C R E TA R I A - G E R A L

PORTARIA No- 1.055, DE 19 DE OUTUBRO DE 2017

A SECRETÁRIA-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 6º, inciso
XXXII, do Regimento Interno Administrativo do Ministério Público
Federal, aprovado pela Portaria SG/MPF n.º 382, de 05/05/2015, e
tendo em vista o que consta do Procedimento de Gestão Admi-
nistrativa PGEA n.º 1.18.000.002361/2017-57 resolve:

Art. 1º Conceder aposentadoria voluntária, com proventos
integrais, à servidora IVONE ROSA DOS SANTOS OLIVEIRA,
matrícula n.º 4706-6, Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administra-
tivo/Administração, código TC 010101, Classe C, Padrão 13, da Car-
reira de Técnico do Ministério Público da União, com fundamento no
art. 3º, incisos I, II e III e parágrafo único, da Emenda Constitucional
n.º 47, de 05/07/2005, combinado com o art. 7º da Emenda Cons-
titucional n.º 41, de 19/12/2003, em consonância com o art. 186,
inciso III, alínea "a", da Lei nº 8.112, de 11/12/1990, aplicando-se a
vantagem do art. 62-A, da mesma Lei, acrescido pelo art. 3º da
Medida Provisória n.º 2.225-45, de 04/09/2001, publicada no DOU de
05/09/2001.

Art. 2º Declarar vago o referido cargo.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-

blicação.

ZANI CAJUEIRO TOBIAS DE SOUZA

SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS
PORTARIA Nº 977, DE 20 DE OUTUBRO DE 2017

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINIS-
TÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe foi
atribuída pelo art. 1º, da Portaria SG/MPF nº 497, de 3/6/2015, e
tendo em vista o constante no Processo Administrativo nº
1.34.001.010010/2017-66, resolve:

Declarar vago, a pedido, por motivo de exoneração, a partir
de 02 de outubro de 2017, o cargo de Técnico do MPU/Apoio Téc-
nico-Administrativo/Administração, classe A, padrão 3, da carreira de
Técnico do Ministério Público da União, ocupado pela servidora
PAULA VANESSA ALBOCINO, matrícula nº 27105, nos termos do
art. 34, da Lei nº 8.112, de 11/12/1990.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

PORTARIA Nº 978, DE 20 DE OUTUBRO DE 2017

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINIS-
TÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe foi
atribuída pelo art. 1º, da Portaria SG/MPF nº 497, de 3/6/2015, e
tendo em vista o constante no Processo Administrativo nº
1.18.000.002846/2017-41, resolve:

Declarar vago, por motivo de posse em outro cargo público
inacumulável, a partir de 18 de outubro de 2017, o cargo de Técnico
do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, classe B, pa-
drão 4, da carreira de Técnico do Ministério Público da União, ocu-
pado pelo servidor WANDERLY ALVES DE OLIVEIRA, matrícula
nº 25108, nos termos do art. 33, inciso VIII, da Lei nº 8.112, de
11 / 1 2 / 1 9 9 0 .

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

PORTARIA Nº 980, DE 23 DE OUTUBRO DE 2017

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINIS-
TÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe foi
atribuída pela Portaria SG/MPF nº 497, de 3 de junho de 2015, e
tendo em vista o disposto no artigo 38 da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, resolve:

1. Designar AMANDA MACEDO DA CUNHA, Bacharela
em Comunicação Social, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, matrícula nº
26563, para exercer o encargo de substituto eventual do Subsecretário
de Publicidade, CC-4, da Secretaria de Comunicação Social do Mi-
nistério Público Federal.

2. Designar AMANDA MACEDO DA CUNHA, Bacharela
em Comunicação Social, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, matrícula nº
26563, para substituir, no período de 16 a 24 de outubro de 2017, o
Subsecretário de Publicidade, CC-4, da Secretaria de Comunicação
Social do Ministério Público Federal.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA



42 ISSN 1677-7050 2 Nº 204, terça-feira, 24 de outubro de 2017

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00022017102400042

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA
DA 3ª REGIÃO

PORTARIA Nº 335, DE 19 DE OUTUBRO DE 2017

A PROCURADORA-CHEFE SUSBTITUTA DA PROCU-
RADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 3ª REGIÃO, no uso
da competência que lhe foi delegada pela Portaria PGR/MPF nº 357,
de 05 de maio de 2015, resolve:

Declarar vago, a partir de 19/10/2017, o Cargo em Comissão
de Secretário Regional, CC-5, desta Procuradoria Regional da Re-
pública da 3ª Região, ocupada por MARIA IZAFLOR PINHEIRO
TORQUATO, matrícula n° 4826-7, Técnico do MPU/Administração,
código TC-0101.01, classe C, padrão 13, por motivo de Aposen-
tadoria.

ROSANE CIMA CAMPIOTTO

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA
DA 4ª REGIÃO

PORTARIA Nº 170, DE 20 DE OUTUBRO DE 2017

O PROCURADOR REGIONAL DA REPÚBLICA, CHEFE
DA PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 4ª RE-
GIÃO, no uso das atribuições que lhe conferem a Portaria SG/MPF nº
382, de 5 de maio de 2015, e a Portaria PGR nº 1.036, de 27 de
setembro de 2017, resolve:

Dispensar o servidor RODRIGO MOTTA, ocupante do cargo
de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração,
matrícula 16.429-1, da função de substituto eventual do Supervisor da
Secretaria Regional, CC-01, da Procuradoria Regional da República
da 4ª Região.

Designar o servidor VILSON VICENTE POSSAMAI JU-
NIOR, ocupante do cargo de Analista do MPU/Apoio Técnico-Es-
pecializado/Planejamento e Orçamento, matrícula nº 10.509-1, para a
função de substituto eventual do Supervisor da Secretaria Regional,
CC-01, da Procuradoria Regional da República da 4ª Região.

CARLOS AUGUSTO DA SILVA CAZARRÉ

PORTARIA Nº 172, DE 20 DE OUTUBRO DE 2017

O PROCURADOR REGIONAL DA REPÚBLICA, CHEFE
DA PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 4ª RE-
GIÃO, no uso das atribuições que lhe conferem a Portaria SG/MPF nº
382, de 5 de maio de 2015, e a Portaria PGR nº 1.036, de 27 de
setembro de 2017, resolve:

Dispensar o servidor VILSON VICENTE POSSAMAI JU-
NIOR, ocupante do cargo de Analista do MPU/Apoio Técnico-Es-
pecializado/Planejamento e Orçamento, matrícula nº 10.509-1, da fun-
ção de substituto eventual do Chefe da Divisão de Execução Or-
çamentária e Financeira, CC-02, vinculada à Coordenadoria de Ad-
ministração, da Procuradoria Regional de República da 4ª Região.

Designar a servidora CIBELE FLEIG ZAGO, ocupante do
cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Adminis-
tração, matrícula nº 11.791-9, para a função de substituta eventual do
Chefe da Divisão de Execução Orçamentária e Financeira, CC-02,
vinculada à Coordenadoria de Administração, da Procuradoria Re-
gional de República da 4ª Região.

CARLOS AUGUSTO DA SILVA CAZARRÉ

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO ESPÍRITO SANTO

PORTARIA Nº 342, DE 20 DE OUTUBRO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso da com-
petência que lhe foi delegada pela Portaria SG/MPF no 382, de 05 de
maio de 2015, resolve:

Art. 1º - DISPENSAR a servidora ALESSANDRA RODRI-
GUES NUNES, Matrícula nº 23947, ocupante do cargo de Analista
do MPU/ Apoio Jurídico/ Direito, do cargo em comissão Assessor
Nível II, CC-2 do Gabinete do Procurador da República Dr. Gabriel
Silveira de Queirós Campos, da Procuradoria da República no Estado
do Espírito Santo, a partir do dia 31/10/2017.

Art. 2º - DESIGNAR a servidora CARLA SECOMANDI
FRANÇA VIALE, Matrícula nº 24827, ocupante do cargo de Analista
do MPU/ Apoio Jurídico/ Direito, para o cargo em comissão de
Assessor Nível II, CC-2, do Gabinete do Procurador da República Dr.
Gabriel Silveira de Queirós Campos, da Procuradoria da República no
Estado do Espírito Santo, a partir do dia 1o/11/2017.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação, revogando a Portaria MPF/ES nº 141, de 05/06/2017, pu-
blicada no DOU de 08/06/2017.

PAULO AUGUSTO GUARESQUI

PORTARIA Nº 343, DE 20 DE OUTUBRO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso da com-
petência que lhe foi delegada pela Portaria SG/MPF no 382, de 05 de
maio de 2015, resolve:

Art. 1º - DISPENSAR, por motivo de vacância, o servidor
LEANDRO VICENTE PRATTI, matrícula nº 20122, ocupante do
cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Adminis-
tração, do encargo de substituto eventual da Divisão de Gestão de
Pessoas, CC2, da Procuradoria da República no Espírito Santo.

Art. 2º - DESIGNAR a servidora ZERI ADRIANA SA-
VERGNINI HEMERLY, Matrícula nº 19570, ocupante do cargo de
Técnico do MPU/Apoio Técnico-administrativo/ Administração, para
o encargo de substituta eventual da Divisão de Gestão de Pessoas,
CC-2, da Procuradoria da República no Estado do Espírito Santo.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação, revogando a Portaria MPF/ES nº 172, de 21 de março de
2017, publicada no DOU de 05 de maio de 2016.

PAULO AUGUSTO GUARESQUI

PORTARIA Nº 345, DE 20 DE OUTUBRO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso da com-
petência que lhe foi delegada pela Portaria SG/MPF no 382, de 05 de
maio de 2015, resolve:

Art. 1º - DISPENSAR o servidor ROMULO DE FREITAS
MADUREIRA matrícula nº 18949, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Apoio Técnico-administrativo/ Administração da Chefia da Se-
ção do Programa de Saúde e Assistência Social, FC2, da Procuradoria
da República no Espírito Santo, a partir do dia 20/10/2017.

Art. 2º - DESIGNAR a servidora WANIA DALVI, matrícula
nº 4680, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-
Administrativo/Administração para a Chefia da Seção do Programa
de Saúde e Assistência Social, FC2, da Procuradoria da República no
Espírito Santo.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação, revogando a Portaria MPF/ES nº 503, de 05 de dezembro de
2013, publicada no DOU de 9 de dezembro de 2013.

PAULO AUGUSTO GUARESQUI

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DE PERNAMBUCO

PORTARIA Nº 262, DE 19 DE OUTUBRO DE 2017

O CHEFE ADMINISTRATIVO DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA EM PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições, ins-
tituídas pelo artigo 50, inciso II, da Lei Complementar n.º 75/93 e
pelo artigo 106 da Portaria PGR nº 591/2008 (Regimento Interno do
Ministério Público Federal), alterado pela Portaria PGR/MPF nº
7 2 7 / 2 0 11 ;

CONSIDERANDO a indicação da Exma. Sra. procuradora
da República TICIANA ANDREA SALES NOGUEIRA, resolve:

Designar DÉBORA DE ALBUQUERQUE MENEGHETTI,
ocupante do cargo de técnico do MPU/apoio técnico-administrati-
vo/administração, matrícula n.º 27.020-2, para exercer a função de
confiança de Assistente - Nível II, FC-2, do Gabinete da Exma. Sra.
procuradora da República TICIANA ANDREA SALES NOGUEIRA,
da Procuradoria da República em Petrolina.

ALFREDO CARLOS GONZAGA FALCÃO JUNIOR

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO PIAUÍ

PORTARIA Nº 301, DE 17 DE OUTUBRO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DO PIAUÍ, no uso de suas atribuições e
considerando o disposto no Regimento Interno Diretivo do Ministério
Público Federal (Portaria PGR nº 357, de 05 de maio de 2015),
resolve:

Art. 1º. Dispensar a servidora Michelle de Carvalho Silva,
ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administra-
tivo/Administração, matrícula nº 11741, da Função de Confiança de
Assistente Nível II, FC-2, do Gabinete da Procuradora da República
Cynthia Arcoverde Ribeiro Pessoa da Procuradoria da República no
Estado do Piauí (PR/PI);

Art. 2º. Designar a servidora ALESSANDRA WAQUIM
RODRIGUES LOPES, ocupante do cargo de Analista do MPU/Apoio
Jurídico/Direito, Matrícula n° 17487, para exercer a Função de Con-
fiança de Assistente Nível II, FC-2, do Gabinete da Procuradora da
República Cynthia Arcoverde Ribeiro Pessoa da Procuradoria da Re-
pública no Estado do Piauí (PR/PI).

TRANVANVAN DA SILVA FEITOSA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO RIO DE JANEIRO

PORTARIA Nº 1.395, DE 20 DE OUTUBRO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso das atri-
buições que lhe confere o artigo 56, inciso VI, do Regimento Interno
Diretivo do Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria
PGR/MPF nº 357, de 05/05/2015, resolve:

Art. 1º Dispensar JANDIRO HOMERO DE FREITAS JÚ-
NIOR, matrícula 14804, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Ad-
ministração, da Função de Confiança de Chefe do Setor Adminis-
trativo, FC-1, da Procuradoria da República no Município de Angra
dos Reis/RJ.

Art. 2º Dispensar MÔNICA MESQUITA MENDONÇA RI-
BEIRO, matrícula 9879, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Tecnologia da Informação e Co-
municação, da Função de Confiança de Assistente, Nível II, FC-2, do
GABPRM2-IMS, da Procuradoria da República no Município de An-
gra dos Reis/RJ.

Art. 3º Designar JANDIRO HOMERO DE FREITAS JÚ-
NIOR, matrícula 14804, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Ad-
ministração, para exercer a Função de Confiança de Assistente, Nível
II, FC-2, do Gabinete do Procurador da República, Dr. Igor Miranda
da Silva, GABPRM2-IMS, da Procuradoria da República no Mu-
nicípio de Angra dos Reis/RJ.

JOSÉ SCHETTINO

PORTARIA Nº 1.386, DE 20 DE OUTUBRO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas
atribuições legais,

considerando a Portaria PR-RJ Nº1269/2017 (publicada no
DOU - Seção II de 27 de setembro de 2017, Página 45) ;

considerando que o Procurador da República signatário al-
terou suas férias para o período de 24 de outubro a 02 de novembro
de 2017; e

considerando as diversas atribuições inerentes ao cargo de
Procurador-Chefe, resolve:

Art. 1° Alterar a Portaria PR-RJ Nº1269/2017 e designar o
Procurador da República RAFAEL ANTONIO BARRETTO DOS
SANTOS para exercer, no período de 24 de outubro a 02 de no-
vembro de 2017, as funções inerentes à titularidade do cargo de
Procurador-Chefe da PR-RJ.

JOSÉ SCHETTINO

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DE SANTA CATARINA

PORTARIA Nº 537, DE 20 DE OUTUBRO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DE SANTA CATARINA, no uso das atri-
buições conferidas pelo art. 33, inciso VI, do Regimento Interno
Administrativo do Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria
SG/MPF nº 382, de 05 de maio de 2015, resolve:

Art. 1º Dispensar, a servidora ALEXANDRA TOSI, ma-
trícula 5610, ocupante do cargo de Analista do MPU/Direito, da
função comissionada de Assistente - Nível II, FC-2, do Gabinete do
Dr. Walmor Alves Moreira, da Procuradoria da República no Estado
de Santa Catarina.

Art. 2º Designar o servidor ALEXANDRE JOSÉ REIS, ma-
trícula 3763, ocupante do cargo de Analista do MPU/Gestão Pública,
para a função comissionada de Assistente - Nível II, FC-2, do Ga-
binete do Dr. Walmor Alves Moreira, da Procuradoria da República
no Estado de Santa Catarina.

DARLAN AIRTON DIAS

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DE SÃO PAULO

PORTARIA Nº 997, DE 20 DE OUTUBRO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE SUBSTITUTO DA PROCURA-
DORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE SÃO PAULO, no uso
de suas atribuições previstas no inciso II, artigo 50 da Lei Com-
plementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e no Regimento Interno
Administrativo do MPF, aprovado pela Portaria n.º SG/MPF n.º 382,
de 05 de maio de 2015, resolve:

1. Exonerar a servidora LUIZA ANDREA GASPAR LOU-
RENÇO, Matrícula nº 6570, ocupante do cargo de Analista do
MPU/Apoio Jurídico/Direito, do Cargo em Comissão de Assessor -
Nível II do GABPRM4-PAOM, CC-2, da Procuradoria da República
no Município de Bauru.

2. Nomear o servidor ALEXANDRE MORAIS LOSILLA,
Matrícula nº 23633, ocupante do cargo de Analista do MPU/Apoio
Jurídico/Direito, para o Cargo em Comissão de Assessor - Nível II do
GABPRM4-PAOM, CC-2, da Procuradoria da República no Muni-
cípio de Bauru.

3. Dispensar o servidor ALEXANDRE MORAIS LOSILLA,
Matrícula nº 23633, ocupante do cargo de Analista do MPU/Apoio
Jurídico/Direito, da Função de Confiança de Assistente - Nível II do
GABPRM4-PAOM, FC-2, da Procuradoria da República no Muni-
cípio de Bauru.

4. Designar a servidora LUIZA ANDREA GASPAR LOU-
RENÇO, Matrícula nº 6570, ocupante do cargo de Analista do
MPU/Apoio Jurídico/Direito, para a Função de Confiança de As-
sistente - Nível II do GABPRM4-PAOM, FC-2, da Procuradoria da
República no Município de Bauru.

LUIS EDUARDO MARROCOS DE ARAUJO


